¹ *vix sanum* : Silius s, vulg. ¹ *add. SB*¹ In touch with Drusus ('Brutus' in *CLA* note is an error); cf. Letter 272.2-3.² Probably corrupt, but the vulgate *Silius* from inferior manuscripts is an unlikely conjecture.

LETTER 271 (XII.32)

270 (XII.30)

Astura, 27 March 45

CICERO TO ATTICUS

I try to think of something to write to you, but there is nothing. The same topics every day. I am very much obliged to you for visiting Lentulus. Give him such servants and as many of them as you think right. As regards Silius' willingness to sell and the matter of price, you seem to be afraid (*a*) that he won't sell and (*b*) that he will want more than our figure. Sicca thinks otherwise, but I agree with you. Accordingly I have written to Egnatius,¹ as he advised. As Salas (?)² wants you to have a talk with Clodius, you can do so with my blessing, in fact that is more convenient than what he asks of me, i.e. that I should write to Clodius myself. About Castricius' slaves I believe the most convenient thing will be for Egnatius to settle it, as you say you think will happen. Pray see that an arrangement is made with Ovia. Since you say you wrote at night I expect more in today's letter.

271 (XII.32)

Astura, 28 March 45

CICERO TO ATTICUS

I write this in my own hand. Pray see what is to be done. Publilia wrote to me that her mother had talked to Publilius and would come over with him for a talk with me, and that she would accompany them if I would allow it. She begs me beseechingly and at some length to permit this and to send her a reply. You see what a tiresome business

CICERO

scripsi me etiam gravius esse adfectum quam tum cum illi dixissem me solum esse velle; qua re nolle me hoc tempore eam ad me venire. putabam si nihil rescripsissem illam cum matre venturam; nunc non puto. apparebat enim illas litteras non esse ipsius. illud autem quod fore video ipsum volo vitare ne illi ad me veniant, et una est vitatio ut ego <evolem>.² nollem, sed necesse est. te hoc nunc rogo ut explores ad quam diem hic ita possim esse ut ne opprimar. ages, ut scribis, temperate.

- 2 Ciceroni velim hoc proponas, ita tamen si tibi non iniquum videbitur, ut sumptus huius peregrinationis, quibus, si Romae esset domumque conductorer, quod facere cogitabat, facile contentus futurus erat, accommodet ad mercedes Argileti et Aventini; et cum ei³ proposueris, ipse velim reliqua moderere, quem ad modum ex iis mercedibus suppeditemus ei quod opus sit. praestabo nec Bibulum nec Acidinum nec Messallam, quos Athenis futuros audio, maiores sumptus facturos quam quod ex eis mercedibus recipietur. itaque velim videas primum conductores qui sint et quanti, deinde ut sint qui ad diem solvant, et quid viatici, quid instrumenti satis sit. iumento certe Athenis nihil opus sit. quibus autem in via⁴ utatur domi sunt plura quam opus erit, quod etiam tu animadvertis.